平安国际融资租赁有限公司

财务报表附注（续）

2022年度   人民币元

80

八、 金融工具及其风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以活期利率计息的银行存款、以浮动

利率计息的长期应收款和长短期负债有关。

本公司通过密切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

为了以成本—效益方式管理债务组合，本集团采用利率掉期合约和交叉货币利率掉期

合约，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定

利息金额与可变利息金额之间的差额。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净损益产生的影响。

   净损益增加/(减少)

   2022年

 2021年

基点变动

+100基点   799,071,764   1,363,886,845

-100基点   (799,071,764 )   (1,363,886,845 )

平安国际融资租赁有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

81

八、 金融工具及其风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险

本集团主要经营人民币业务，特定交易主要涉及美元，其他币种交易则更少。其外币

交易主要为本集团的资金营运敞口。本集团采用远期货币合约和交叉货币利率掉期合

约来抵销汇率风险。本集团的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商

匹配，从而使套期最为有效。

下表针对本集团存在汇率风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债及预

计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币

汇率的合理可能变动对净损益的影响。负数表示可能减少净损益，正数表示可能增加

净损益。下表中所披露的影响金额是建立在本集团年末外汇敞口保持不变的假设下，

并未考虑本集团有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合

理、可能的变动时，将对净损益产生的影响。

   2022年

美元汇率

增加/(减少)%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的

税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元升值   (1% ) 32,961,876   -   32,961,876
人民币对美元贬值   1%   (32,961,876 )  -   (32,961,876 )

   2021年

美元汇率

增加/(减少)%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的

税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元升值   (1% ) 25,442,108   -   25,442,108
人民币对美元贬值   1%   (25,442,108 )  -   (25,442,108 )

上表列示了美元相对人民币升值或贬值 1%对净损益所产生的影响，若上述币种以相同

幅度升值，则将对净损益产生与上表相同金额方向相反的影响。

平安国际融资租赁有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

82

八、 金融工具及其风险（续）

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，为所有者提供回报，并保

持最佳资本结构以降低资本成本。

本集团根据经济形势管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团

可以调整对所有者的利润分配、向所有者归还资本、或发行新股或出售资产以减少负

债。2022年度和2021年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指负债总额除以资产总额。本集团

于资产负债表日的资产负债率如下：

   2022年

 2021年

资产负债率   83.14%   83.88%

九、 公允价值

1. 金融工具公允价值

未以公允价值计量的金融工具

财务报表中未以公允价值列报的金融资产和金融负债主要包括货币资金、应收账款、

长期应收款、其他应收款中的金融资产、长短期借款、应付债券、应付账款、长期应